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 Úvod

Domácí násilí je celospolečenský problém o kterém se v posledních letech začíná

mluvit i v České republice a je zde vůle tento problém řešit. Domácí násilí však není

jen problémem posledních pár let. Začíná být vidět v souvislosti se zrovnoprávňováním

žen ve společnosti a s odlišným pojetím výchovy ve vztahu k dětem. Významnou

událostí a prvním krokem k řešení tohoto problému bylo založení tzv. Women´s Aid,

prvního útočiště pro týrané ženy. Založila ho v roce 1971 Erin Pizzeyová. Tato událost

znamenala začátek kampaně, která hlásá, že domácí násilí je nepřijatelné a musí přestat.

Důležitou roli v rámci těchto kampaní hrají neziskové organizace, které se domácím

násilím zabývají. Tyto organizace poskytují odbornou pomoc obětem násilí, pořádají

informační a osvětové kampaně, ale také iniciují a prosazují legislativní změny v oblasti

domácího násilí, resp. na podporu obětí násilí. V posledních 20 letech se tedy postoje

k domácímu násilí mění a jsou přijímána legislativní a sociální opatření s cílem řešit

případy domácího násilí s důrazem na prevenci.

V České republice bylo domácí násilí dlouhou dobu tabuizováno. Bylo považováno

za soukromou záležitost, kterou si musí vyřešit sami partneři a do které okolí nemá

právo zasahovat. Ještě dnes se lze (zejména u starší generace) setkat s názorem,

že „co se doma uvaří, se má také doma sníst“ a že „problémy v domácnosti má žena

schovat pod zástěru“. Společnost však dnes již převážně vnímá domácí násilí jako jev

nežádoucí, odsuzuje násilné chování v rodině, nicméně stále přetrvává názor, že oběť

(nejčastěji žena) k násilnému chování provokuje. Společnost sice oběť lituje, na druhou

stranu jí ale pohrdá – protože přeci „není normální, aby si to nechala líbit a dávno

neodešla“.

V České republice je možné za bod zlomu považovat rok 2004, kdy se

do trestního zákona dostala novelou skutková podstata týrání osoby žijící ve společném

bytě nebo domě (§ 215a tr. zákona), kdy stát dal najevo svou vůli netolerovat domácí

násilí. V roce 2006 byl pak přijat zákon č. 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony

v oblasti ochrany před domácím násilím. Tento zákon zavedl no našeho právního řádu

mj. institut vykázání násilníka ze společného obydlí a zákaz vstupu do něj, byla také

zřízena intervenční centra.

Domácí násilí je specifický problém, která vyžaduje specifická řešení. Oběť

se především neobejde bez pomoci z vnějšku. Stát má právo a povinnost vstoupit do

rodiny, kde se vyskytuje násilí. Na tomto závěru, který je totožný se zahraniční

zkušeností a legislativní praxí, se shodují prakticky všechny státní i nestátní organizace
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v ČR.1 Žádné násilí, tedy ani domácí násilí, není soukromou záležitostí a proto

je v těchto případech odůvodněna legitimnost zásahu ze strany státu.

Problematika domácího násilí mě zajímá již delší dobu, více jsem se ji začala

věnovat v létě roku 2007, kdy jsem začala pracovat v neziskové organizaci proFem

o.p.s., která se mj. zabývá právním poradenstvím pro ženy-oběti domácího násilí

v rámci dlouhodobého projektu AdvoCats for Women. Tento projekt je zaměřen právě

na oběti domácího násilí, kterým spolupracující právničky poskytují právní poradenství

zejména v oblasti rozvodů, svěřování dětí do péče, výživného, bytových otázek,

ale i trestního práva. Setkala jsem se s řadou pohnutých osudů, z řadou žen, které byly

doma týrány a rozhodly se tento problém řešit. Rozhodnutí něco se svým životem udělat

je prvotním krokem, cesta k lepšímu je však problematická a vyžaduje pevné odhodlání.

1. Obecně-teoretický pohled na domácí násilí

1. 1 Definice domácího násilí

Násilím obecně rozumíme zlé nakládání, tělesné útoky, pohrůžky obdobným

násilím, nebo jednáním, které působí újmu na fyzickém, sexuálním, nebo psychickém

zdraví. Jde o agresi jedné osoby proti druhé (nebo jejich většímu počtu), jejímž cílem je

ublížit, poškodit, poranit nebo zabít.2

Rozlišujeme násilí absolutní, kdy složka vůle u oběti zcela chybí a vylučuje

vlastní jednání oběti a násilí kompulzivní, které nemá za cíl vyřadit vůli oběti, ale

působit na její psychiku s cílem přinutit ji, aby se podrobila určitému nátlaku.

V situacích domácího násilí připadá v úvahu spíše násilí kompulzivní, oběť nátlaku

odolává jen s velkými obtížemi, neboť je prováděným násilím silně ovlivňována a to při

vědomí toho, že nátlak bude pokračovat dokud se nepodvolí.

V právních předpisech definici násilí nenajdeme, trestní zákon pouze v §89

odst.6 uvádí, že trestný čin je spáchán násilím i tehdy, je-li spáchán na osobě, kterou

pachatel uvedl do stavu bezbrannosti lstí.

Z právního ani psychologického hlediska prozatím nebyla ustanovena jednotná

definice pojmu domácí násilí, která by byla shodně používána v odborných

publikacích či výzkumech. Jedním z důvodů, proč neexistuje jednotná definice pojmu

domácí násilí, je fakt, že domácí násilí je součástí téměř všech kultur, které se od sebe

1 Bednářová Z., Macková K., Prokešová H.: Studijní materiál o problematice domácího násilí pro
pracovnice a pracovníky orgánů sociálně právní ochrany dětí. Praha, MPSV, 2006, str.8
2 Voňková J., Huňková M.: Domácí násilí v českém právu z pohledu žen. Praha, proFem, 2004, str. 1
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různým způsobem v mnoha svých sférách odlišují. Každá definice domácího násilí tak

vychází ze zcela odlišné představy o povaze a příčinách tohoto problému.

V právním kontextu je domácí násilí charakterizováno jako jev, který vede

k porušování základních lidských práv a svobod, řada mezinárodních dokumentů

zmiňuje, že právo nebýt vystaven domácímu násilí je základním a univerzálním lidským

právem. V kontextu sociálních věd je domácí násilí označováno jako závažný

sociopatologický jev, zdůrazňuje se především devastující dopad na celou rodinu, která

přestává plnit své základní funkce. Domácí násilí je podle výzkumů pácháno nejčastěji

mezi partnery, ať již sezdanými či nesezdanými, současnými či minulými. Jde o tzv.

intimní násilí či partnerské zneužívání.

V užším smyslu je tedy domácí násilí násilné jednání, za které se považuje

„jakýkoli výskyt ohrožujícího chování, násilí nebo zneužití (psychického, fyzického,

sexuálního, ekonomického nebo emocionálního) mezi dospělými osobami, které jsou

nebo v minulosti byly intimními partnery nebo členy jedné rodiny, a to bez ohledu na

pohlaví.“3 Domácí násilí se netýká jen párů heterosexuálních, objevuje se i párů

stejného pohlaví.

Domácím násilím je obecně rozuměno takové chování, které u jednoho z

partnerů způsobuje strach z druhého. Skrze užití moci, kterou tento strach poskytuje,

kontroluje násilný partner chování druhého. Domácí násilí může nabývat formy

fyzického, sexuálního a psychického násilí, donucené sociální izolace a ekonomické

deprivace. Takové chování vyvolává strach oběti ze svého trýznitele a umožňuje tak

násilníkovi uplatňovat nad obětí mocenské postavení. Kontrolu veškerého života oběti

uplatňuje násilník jako svůj samozřejmý nárok.

Širší vymezení pojmu domácí násilí zahrnuje násilí mezigenerační, tedy týrání

dětí jejich rodiči a týrání starých lidí ze strany jejich dospělých potomků či

vnuků/vnuček. Tato problematika má však svá specifika jak právní, tak i mimoprávní.

Domácí násilí v širším smyslu je také někdy nazýváno jako násilí v rodině či rodinné

násilí.

Definice domácího násilí (v širším smyslu) je formulovaná v Doporučení Rady

Evropy R(85)4 o násilí v rodině z roku 1985: „Násilné chování v rodině zahrnuje

jakýkoli čin, nebo opomenutí, spáchané v rámci rodiny některým z jejich členů, které

podkopávají život, tělesnou nebo duševní integritu, nebo svobodu jiného člena stejné

rodiny, nebo vážně poškozují rozvoj jeho osobnosti

3 Čírtková L.: Domácí násilí, Kriminalistika č.3/2006 (on-line), str. 13
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Při definici domácího násilí lze také vycházet z českého trestního zákona,

do kterého byl v roce 2004 zakotven nový trestný čin „týrání osoby žijící ve společně


[…]


person living in a commonly inhabited apartment or house (§ 215a of the Code) as well

as state's attorney and court statistics concerning this crime are presented here. This

chapter also includes different examples and casuistry and focuses on the problem of

sanctions for domestic violence crimes and on therapeutic programs for crime offenders.

The next chapter deals with several aspects of trial criminal law, relevant from the

perspective of domestic violence. This is mainly the case of the disposition law of the

injured, the status of a domestic violence victim as an injured person and a witness and

financial help for crime victims. Sixth chapter offers an evaluation of legal protection

against domestic violence de lege lata and focuses on its possible future modifications

that mean de lege ferenda. The last, seventh chapter, brings an overview of several

foreign legal modifications of the domestic violence protection law, which could serve

as an inspiration for future legal changes in the Czech Republic.

Conclusion and bibliography is followed by supplements, mainly consisting of

the results of a representative research on domestic violence made for the Bílý kruh

bezpečí civic association and Philip Morris Czech Republic. This paper comes out the
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law and order valid on May 31, 2009, but the text also includes changes brought by the

new penal code, concretely the Law Nr. 40/2009 of the Code, valid from January 1,

2010.

Název rigorózní práce:

Aktuální problémy trestněprávní ochrany před domácím násilím

Current issues of criminal–law protection against domestic violence

Klí čová slova:

• domácí násilí – domestic violence
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• stalking - stalking
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Příloha č. 1: Specifické chování a prožívání oběti a násilníka v jednotlivých fázích

cyklu domácího násilí 102

102 převzato z: Vargová B., Vavroňová M.: Od dobrého úmyslu k dobré spolupráci, manuál pro
efektivní interdisciplinární spolupráci v případech domácího násilí. Praha, Rosa, 2006, str.8
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Příloha č. 2
Druhou přílohou jsou vybrané části reprezentativního výzkumu o domácím násilí, který

pro občanské sdružení Bílý kruh bezpečí a Philip Morris ČR a.s., který provedla

společnost STEM v červenci 2006. Výzkumu se účastnilo 1690 respondentů, obyvatel

ČR starších 15 let. Vyhodnocení výzkumu obsahuje i srovnání s rokem 2001, kdy byl

obdobný výzkum proveden poprvé.

MÝTY O OSOBÁCH, KTERÉ SE DOPOUŠTĚJÍ DOMÁCÍHO

NÁSILÍ, POSTUPEM ČASU MIZÍ .

Každý druhý člověk starší 15ti let se domnívá, že napohled slušní lidé se domácího

násilí nedopouštějí. Je to o 13 % méně než v roce 2001.

Souhlas s názorem „domácího násilí se dopouštějí osoby,

které jsou na pracovišti známy svým slušným

a společenským chováním vůči svým kolegům“
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MÝTY O TYPICKÉ OB ĚTI SE V PRŮBĚHU DOBY SPÍŠE

UPEVŇUJÍ.

Více než dvě třetiny populace ve věku 15 a více let soudí, že obětmi domácího násilí se

zpravidla stávají slabé a bojácné ženy. Je to o 7 % více než v roce 2001.

Souhlas s názorem „obětí domácího násilí se obvykle stávají

´puťky΄ nebo ́bačkory ΄, které si nechají vše líbit“
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MÍN ĚNÍ, ŽE NA ŘEŠENÍ PROBLÉMU DOMÁCÍHO NÁSILÍ

RODINA SAMA NESTAČÍ, SE UPEVŇUJE.

O tom, že společnost nemůže domácí násilí tolerovat, protože jej rodina sama nevyřeší,

je dnes přesvědčeno 80 % veřejnosti. V porovnání s rokem 2001 je to o 9 % více.

Souhlas s názorem „domácí násilí má společnost spíše

tolerovat, protože to stejně vyřeší rodina sama“
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STÁLE VÍCE LIDÍ SE DOMNÍVÁ, ŽE DOMÁCÍ NÁSILÍ SI ŽÁD Á

ZÁSAH OKOLÍ

Podíl lidí přesvědčených, že k projevům domácího násilí nemůže zůstat okolí (příbuzní,

sousedé, lékař, policie) lhostejné, je vysoký a v průběhu času narůstá.

„Myslíte si, že domácí násilí si žádá zásah okolí

(např. příbuzných, sousedů, lékaře, policie)?“
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NĚJAKOU ZKUŠENOST S DOMÁCÍM NÁSILÍM MEZI
PARTNERY MÁ U NÁS POMĚRNĚ HODNĚ LIDÍ

Každý druhý člověk starší 15ti let ví o nějakém případu násilí mezi partnery z doslechu,

téměř čtvrtina s ním má osobní zkušenost (svědek, oběť, násilník).

Zkušenost s domácím násilím mezi partnery
podíl odpovědí „má zkušenost“ v %
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Formy domácího násilí mezi partnery
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„Pokud vyrůstaly v rodině nějaké děti, docházelo k projevům
partnerského násilí přímo před dětmi?“
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DOMÁCÍ NÁSILÍ MEZI PARTNERY SE VYSKYTUJE VE VŠECH

TYPECH RODIN

Podle výpovědí lidí, kteří znají případy domácího násilí, se násilí mezi partnery často

odehrává i mezi vzdělanými osobami (45% obětí a třetina agresorů má minimálně

středoškolské vzdělání) a v rodinách průměrně až nadprůměrně materiálně zajištěných

(71%).

„Jaké bylo vzdělání obětí násilí a jaké vzdělání měl násilník?“
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ZÁKONNÁ OPAT ŘENÍ PŘIJATÁ NA OCHRANU PROTI

DOMÁCÍMU NÁSILÍ MAJÍ VELKOU PODPORU .

Čtyři z pěti lidí starších 15ti let považují za užitečné zřízení intervenčních center, více

než dvě třetiny se domnívají, že dobrým opatřením je možnost vykázání násilníka

z bytu.

„Považujete takové opatření za užitečné?“
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