## **Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Zuzany Zárasové**

**na téma**

### **„Aktuální problémy trestněprávní ochrany před domácím násilím“**

Posuzovaná rigorózní práce se zabývá aktuálním tématem. Speciální právní úprava ochrany před domácím násilím byla v České republice zavedena v letech 2004 až 2006. V současné době je možno vyhodnocovat první zkušenosti a na základě toho uvažovat o případných dalších legislativních změnách.

Zkoumání problematiky domácího násilí, byť je autorkou výslovně omezeno na její trestněprávní řešení, předpokládá multidisciplinární přístup. Klade nároky nejen na důkladnou znalost otázek trestněprávních, ale i otázek souvisejících, tj. aspektů kriminologických a soudně psychologických a přístupů jiných právních oborů (zejména práva občanského a policejního). Patřičné posouzení aktuálních otázek vyžaduje také studium současné úrovně aplikační praxe. Autorka získala praktické zkušenosti v této oblasti při práci v neziskové organizaci proFem v rámci právního poradenství poskytovaného obětem domácího násilí.

Problémy ochrany před domácím násilím jsou zpracovány na ploše 98 stran. Výklad je rozvržen do osmi kapitol, doplněných úvodem a přílohami. Jednotlivé části práce jsou vnitřně podrobně členěny, což zvyšuje přehlednost textu a usnadňuje orientaci v práci.

Práce má vhodně zvolenou, logickou stavbu. Ve stručném úvodu autorka upozorňuje na význam a aktuálnost problematiky a zmiňuje důvody, které ji vedly ke zpracování tématu. První kapitola poskytuje obecně teoretický pohled na fenomén domácího násilí (rozebírá jeho pojmové vymezení, specifické znaky a druhy). V druhé kapitole je věnována pozornost kriminologickým aspektům domácího násilí (teoriím příčin tohoto jevu, viktimologickým otázkám, charakteristice obětí a pachatelů domácího násilí, jeho důsledkům, zejména pro děti žijící v prostředí domácího násilí). Třetí kapitola obsahuje přehledné zpracování legislativních opatření přijatých v České republice na ochranu před domácím násilím (novely trestního zákona č. 91/2004 Sb. a zákona č. 135/2006 Sb., měnicího zákon o Policii ČR, občanský soudní řád, trestní zákon a zákon o sociálním zabezpečení, včetně novely občanského soudního řádu z roku 2009) a statistických dat dokumentujících četnost využití těchto opatření v praxi. Těžiště práce představuje kapitola čtvrtá a pátá, v nichž jsou postupně rozebírány pro oblast domácího násilí významné instituty trestního práva hmotného a trestního práva procesního. Jsou tu zkoumány znaky skutkových podstat trestných činů páchaných v situaci domácího násilí (z pohledu trestního zákona z roku 1961 i trestního zákoníku přijatého

v letošním roce), v úvahu přicházející sankce za tyto trestné činy, problémy dokazování vznikající při postihu domácího násilí, problémy oběti domácího násilí v postavení osoby poškozené a v postavení svědka a řada dalších otázek. V následující kapitole autorka na podkladě poznatků získaných studiem literatury a aplikační praxe formuluje návrhy de lege ferenda jak pro oblast trestního práva hmotného, tak pro oblast trestního práva procesního. Závěrečnou kapitolu tvoří přehled vybraných zahraničních přístupů k řešení problematiky domácího násilí.

Po metodologické stránce práce vychází zejména ze studia širokého okruhu tuzemské odborné literatury, čerpá však i ze studia judikatury, aktuálních statistických dat a internetových zdrojů a ze studia konkrétních případů.

Práce je velmi zajímavá. Obsahuje hodnotnou analýzu praktických problémů vznikajících při aplikaci trestněprávních ustanovení (např. při postihu za trestný čin zanedbání povinné výživy, za trestný čin vraždy, při uplatnění dispozičního práva poškozeného aj.). doplněnou bohatou kazuistikou. Práce výstižně mapuje aktuální stav ochrany před domácím násilím (viz např. charakteristiku současného stavu příprav terapeutických programů pro násilné osoby na str. 74 an.), upozorňuje na jeho nedostatky a uvádí návrhy na jejich odstranění. I když některé z těchto návrhů jsou podle mého názoru maximalistické a mohly by vést k nadměrné represí (požadavek rozšíření znaků skutkové podstaty trestného činu týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě nebo domě podle § 215a, vytvoření zákonné definice domácího násilí a její včlenění do trestního zákona), nutno ocenit důkladnost analýzy a náležité zohlednění praktických aspektů problematiky.

Práci kladně hodnotím i po stránce formální. Její vnější úprava odpovídá stanoveným požadavkům.

Práce se dobře čte, je psána kultivovaným stylem. Vytknout lze jen drobné písařské chyby a nepřesnosti, které byly zřejmě přehlédnuty při závěrečné korektuře textu.

Obhajobu doporučuji zaměřit na zhodnocení přínosu zákona č. 306/2009 Sb. pro postih trestných činů páchaných v situaci domácího násilí.

---

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 28. 9. 2009